UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
GABINETE DA DIREÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, 1

NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA VIA WEB 2

COFERÊNCIA AO DECIMO OITAVO DIA DO MÊS DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE, ÀS QUATORZE 3

HORAS, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA,  COM A 4

PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA FERNANDES 5

ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; PAULO CÉSAR CAVATE, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 6

BIOLOGIA; RODSON  DE ABREU MARQUES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA;  THARSO 7

DOMINISINI FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA;  8

LUCIANA ALVES PARREIRA MENINI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; WAGNER 9

MIRANDA BARBOSA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; MARCELO 10

OTONE AGUIAR, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE 11

DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; TATIANA SANTOS BARROSO, COORDENADORA DO 12

COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA;  DAYAN DE CASTRO BISSOLI, 13

COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; EDUARDO FRIZZERA 14

MEIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA; MÁRIO ALBERTO SIMONATO 15

ALTOÉ, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA; ÉDER CARLOS MOREIRA, 16

COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; FABIANA DE CASSIA CARVALHO 17

OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO; MARIA APARECIDA DE 18

CARVALHO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA; VALÉRIA ALVES DA SILVA, 19

COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO.  ESTIVERAM 20

AUSENTES OS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): FABRICIO GUEDES BISSOLI, CHEFE DO 21

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS, REPRESENTANTE DO CCENS 22

NO CEPE/UFES; FABIO DEMOLINARI DE MIRANDA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 23

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; BERNARDO IGNATOWSKI BARCELOS, COORDENADOR DO 24

COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA; E, CRISTINA VALORY DA SILVA, REPRESENTANTE DOS 25

SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM 26

OS MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 27

1.EXPEDIENTE: INCLUSÃO: A Presidente solicitou a inclusão do Processo digital - 28

23068.017145/2020-12 - Departamento de Biologia - Solicita prorrogação da validade do concurso 29

público para professor  Área/Subárea: Ecologia (Cód. CNPq 2.05.00.00-9)/Ecologia de Ecossistemas 30

(Cód. CNPq 2.05.02.00-1). Aprovada por unanimidade. EXCLUSÃO: Foi excluído da pauta, por 31

solicitação da relatora Andreia Wess, o Processo digital nº 23068.011733/2019-17- Adriana 32

Madeira Álvares da Silva  -  Encaminha para homologação o relatório de sua licença para 33

capacitação. 2. APROVAÇÃO DE ATAS: 2.1 Apreciação da Ata da Sessão Ordinária do Conselho 34

Departamental realizada em 18/02/2020. Aprovada por unanimidade. 3.ORDEM DO DIA: 3.1 35

Processo digital nº 23068.014265/2020-68 - Departamento de Biologia - Encaminha para 36

homologação a solicitação de abertura de concurso de público para uma vaga de professor de 37

magistério superior com DE, em vaga decorrente da exoneração da professora Juliana Rosa do 38

Pará Marques de Oliveira.  Área: Botânica (cód. CNPq 2.03.00.00-0)/ Subárea: Taxonomia Vegetal 39

(cód. CNPq 2.03.04.00-5) e Morfologia Externa (cód. CNPq 2.03.02.01-0). TULAÇÃO EXIGIDA: - 40

Graduação: Bacharelado ou Licenciatura em Ciências Biológicas ou Biologia;  Doutorado em 41

Ciências Biológicas ou Botânica ou Biologia Vegetal ou Biodiversidade Vegetal ou Biodiversidade 42

Neotropical ou Biodiversidade ou Biologia Evolutiva. COMISSÃO EXAMINADORA: Membros 43

Titulares: - Professora Tatiana Tavares Carrijo (Membro Interno-CCENS/UFES), Professor Gláucio de 44

Melo Cunha (Membro Interno-CCENS/UFES) e Professora Karla Pedra (Membro Externo -IFES, 45

Campus Alegre). Membros Suplentes: Professor Anderson Alves Araújo (Membro Interno - 46

2

CEUNES/UFES), Professora Valquíria Ferreira Dutra (Membro Externo -DCB/UFES) e Professora Lísia 47

Gestinari (Membro Externo -NUPEM/UFRJ). A Comissão Central de Inscrições será composta pelos 48

servidores técnico-administrativos Cristina Valory da Silva e Luan Rafael Emerick Silva. Em 49

esclarecimentos, em votação. Homologado por unanimidade. 3.2 Documento avulso nº 50

23068.016726/2020-37 - Comissão responsável pela pesquisa eleitoral solicita ampliação do prazo 51

para divulgação das propostas pelos candidatos(as) das chapas, estabelecidos na Resolução 52

006/2019 – CCENS, até o dia 06 de abril de 2020, de comum acordo com os candidatos postulantes 53

ao cargo de Diretor(a) do CCENS/UFES. Após ampla discussão a prorrogação do prazo foi aprovada 54

por unanimidade. No entanto, diante da determinação de suspensão das atividades presenciais na 55

Universidade devido ao COVID 19, poderá ser convocada uma reunião extraordinária para tratar da 56

revisão dos prazos estabelecidos na Resolução 006/2019 – CCENS. 3.3 Documento avulso nº 57

23068.024326/2019-61 - CCAE - Encaminha proposta para padronização dos relatórios de Licença 58

Capacitação. A Presidente fez a leitura do relato do Conselheiro Eduardo Frizzera Meira, com 59

parecer contrário à aprovação da proposta para padronização dos relatórios de Licença 60

Capacitação em Alegre, uma vez que a PROGEP já disponibilizou um formulário padrão para a 61

UFES. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 3.4 Processo digital nº 62

23068.023589/2019-53 - Fabrícia Gonçalves Lacerda - Encaminha para homologação o relatório de 63

sua licença para capacitação, realizado no período de 18 de setembro a 16 de dezembro de 2019. A 64

Presidente fez a leitura do relato do Conselheiro Éder Carlos Moreira com parecer favorável à 65

aprovação do relatório. Em esclarecimentos, em votação. Homologado por unanimidade. 3.5 66

Processo digital nº 23068.021552/2019-9 1- Tatiana da Silva Souza - Encaminha para 67

homologação o relatório de sua licença para capacitação, realizado no período de 12 de agosto a 68

09 de novembro de 2019. A Presidente fez a leitura do relato da Conselheira Luciana Alves Parreira 69

Menini com parecer favorável à aprovação do relatório. Em esclarecimentos, em votação. 70

Homologado por unanimidade. 3.6 Processo digital - 23068.017145/2020-12 Departamento de 71

Biologia - Solicita prorrogação da validade do concurso público para professor que trata o Edital nº 72

30 publicado no DOU Nº 75, quinta-feira, 19 de abril de 2018; Área/Subárea: Ecologia (Cód. CNPq 73

2.05.00.00-9)/Ecologia de Ecossistemas (Cód. CNPq 2.05.02.00-1), cujo resultado foi homologado 74

pelo Edital nº 72 publicado no DOU Nº 160, segunda-feira, 20 de agosto de 2018; por mais dois (02) 75

anos. Em esclarecimentos, em votação. Homologado por unanimidade. 4.COMUNICAÇÃO: 4.1 A 76

Presidente esclareceu que foram encaminhados dois calendários de para aquisição de materiais de 77

consumo de ensino de graduação aos departamentos. No entanto o calendário a ser seguido é o 78

enviado pela Diretoria de Suporte Administrativo, onde consta que os pedidos que devem ser 79

cadastrados no sistema e enviados para aprovação da Direção de Centro no período de 23 de 80

março a 08 de maio. Esclareceu ainda que as dúvidas podem ser enviadas para os e-mails do setor 81

responsável, pois todos estão trabalhando remotamente. Ainda sobre o assunto, ressaltou que a 82

administração central havia liberado um valor bem inferior ao necessário, porém a Direção 83

conseguiu com que esse fosse reajustado e será liberada a quantia de 150 mil reais. Dessa forma, 84

os pedidos serão aprovados de acordo com o valor disponível e com o planejamento feito em 85

2019, sendo necessários apenas alguns ajustes devido à variação de preços. 4.2 A Presidente 86

comunicou que já foi enviado aos departamentos o e-mail do Diretor de Pesquisa/PRPPG 87

informando sobre a abertura de editais e recursos do FAP para 2020, tais como o Edital de 88

manutenção de equipamento multiusuário; Edital para recém doutor e recém contratado; Edital de 89

internacionalização para pós-graduação; Portaria de reembolso da taxa de publicação de artigos; 90

Pagamento de tradução de artigos; Portaria de taxa de inscrição de evento; e Criação de um novo 91

Laboratório multiusuário, alguns já  publicados outros em construção. Lembrou que o processo 92

com o projeto CTI-INFRA foi devolvido para abertura de novo processo. Caso haja interesse, isto 93

pode ser direcionado para a construção de um laboratório multiusuário para Alegre. 4.3 A 94

Presidente alertou para o Oficio Circular 01/2020 – DDP/PROGEP, também já encaminhado aos 95

3

departamentos, que trata da orientação para que os departamentos criem critérios objetivos para 96

determinar a ordem de afastamento dos docentes para aperfeiçoamento. Ressaltou que tais 97

critérios devem ser enviados à PROGEP após serem aprovados nas Câmaras Departamentais e no 98

Conselho Departamental. Caso isso não aconteça, os pedidos de afastamento serão indeferidos a 99

partir de agosto de 2020. 5.PALAVRA LIVRE: O Conselheiro Eduardo Frizzera Meira questionou 100

como será o procedimento para atender à instrução da Normativa da PROGRAD de realizar 101

atividades remotamente. Outros conselheiros também explicaram que algumas disciplinas não 102

podem ser aplicadas remotamente. A Presidente esclareceu que a Portaria 343 de 17 de março de 103

2020 do MEC autoriza as universidades a suspenderem suas aulas presenciais e a realizar as 104

atividades acadêmicas de forma remota enquanto durar o distanciamento social, mas entende que 105

não é obrigatória a adoção desta medida. Ressaltou que o professor deverá avaliar as 106

possibilidades, pois nem todos os alunos terão acesso remoto e ainda existem vários casos em que 107

isso não será possível, tais como: aula prática, estágios e o próprio PPC do curso estipula carga 108

horária de forma digital. Pediu que a Conselheira Simone Aparecida Fernandes Anastácio 109

esclarecesse sobre a utilização da plataforma AVA. A professora informou que a plataforma AVA 110

na UFES tem algumas funções desabilitadas, mas que o sistema de Web Conferência utilizado nesta 111

reunião permite gravar vídeos e slides com exercícios para deixar disponível e que todos os alunos 112

e professores têm acesso através do login e senha única da UFES. No entanto, entende que a 113

PROGRAD deverá orientar como serão os procedimentos e como estas atividades serão 114

registradas. A Presidente ressaltou que existem muitas dúvidas ainda, mas como o isolamento 115

deverá ser prolongado, é importante a disponibilização de atividades para manter o aluno em 116

contato com a universidade. Nada mais havendo a tratar , eu, Clemiuda Pellanda de Souza,  Chefe 117

de Secretaria- CCENS, lavrei a presente ata, constando de 119 (cento e dezenove) linhas, 03 (três) 118

páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 119